
 

 

 

Prot. e data, vedi segnatura 

OGGETTO: Determina Avvio Affidamento Rinnovo Incarico Dpo 2026 -Sottosoglia Comunitaria-  mediante 

Rdo MePA N. 5985067 . 

 

Esercizio Progetto CIG Importo IVA esclusa 

2026 A.02.01 In via di acquisizione 1.200,00 € 

 

DETERMINA 

 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D. Lgs n. 36/2023, nuovo "Codice degli Appalti", ed in particolare l’art. 50 comma 

1 lett. b) che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 

e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo 

inferiore a € 140.000,00; 

Visto il D.I. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generi sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; in particolare gli artt. 43 e 
44 (Attività negoziale); 

Dato atto     che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Vista la circolare AGID 2/2017 del 18/4/2017 che impone a tutte le amministrazioni 
pubbliche l’adozione di misure minime di sicurezza sui sistemi informatici 

utilizzati per lo svolgimento della propria attività; 

Vista la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza redatto dal 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza individuato per 

le istituzioni scolastiche nel direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

competente per territorio; 
Vista la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione 

della vigente normativa in materia di digitalizzazione derivanti dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs 82/2005) e dai successivi decreti attuativi; 

successivi decreti attuativi; 
Considerato  che l’istituto scolastico non dispone nel proprio organico di personale con le 

necessarie competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi 

G
R

IS
008004 - A

01F
B

90 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000631 - 19/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 

dei processi per l’attuazione della normativa sopra richiamata; 
Dato atto    che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 

1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 

relativi al servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

Visto Il preventivo presentato dallo Studio Legale Antonella Portonato che offre servizi 
di assistenza nel ruolo di referente per l’attuazione della normativa in materia di 

privacy e security; 

Considerato      che lo Studio affiderà l’incarico all’Ing. Marco Azzarini, il quale rispetta i requisiti 
necessari per ricoprire il ruolo di DPO; 

Ritenuto     congruo il prezzo offerto per i servizi specialistici richiesti; 

Tenuto conto    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

◻ di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto la   
nomina del responsabile protezione dati (RPD) all’operatore economico Studio Legale Antonella 
Portonato per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.250,00, oltre IVA relativo ad un 
periodo contrattuale di un anno (a partire dal 01/01/2026); 

◻ di autorizzare la spesa complessiva € 1.200,00 oltre IVA 22% da imputare sul capitolo 

A.02.01 dell’esercizio finanziario 2026; 

◻ di nominare il Prof .Aniello Piscitelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del 
D. Lgs 36/2023; 

◻ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

        Aniello Piscitelli 

 

 

G
R

IS
008004 - A

01F
B

90 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000631 - 19/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


	DETERMINA

